— 1 —

北京市海淀区科学技术协会文件

关于征集“2013 中国梦·中关村公众科技

智慧火花、创造发明暨中关村科普产品博览会”
参展项目的通知

各有关单位、团体、个人：

北京市海淀区是中关村国家自主创新示范区核心区，科技文

化教育等创新资源丰富，社会各界蕴藏的创新创造潜力巨大，在

推动实现中华民族伟大复兴的中国梦进程中具有独特优势和影

响。为激发全民创新热情和创造活力，为把海淀区建设成为全球

影响力的科技创新中心，助推中国梦成真，北京市海淀区科协（中

关村科学传播联盟）与神州通信集团联合主办“2013 中国梦·

— 2 —

中关村公众科技智慧火花、创造发明暨中关村科普产品博览会”

（简称 2013 中国梦·中关村公众科技博览会）。现就有关事项

通知如下：

一、博览会主题

点亮智慧 梦想成真

二、博览会形式

网上博览与现场巡展

三、主协办单位

主办单位：北京市海淀区科学技术协会、神州通信集团

协办单位：北京市科学技术协会信息中心

四、活动内容及时间安排

1.项目征集阶段：2013 年 11 月 1日～2013 年 12月 22 日

申报人在指定网站提交项目，符合要求的项目将在网上博览

会虚拟展厅展出，并接受大众网络投票。

2.项目遴选阶段：2013 年 12 月 23日～2014 年 1 月 5日

组委会将邀请科学家，企业家等组成评审团对项目进行评

审，遴选出优秀项目。

3.项目巡展阶段：2014 年 3 月 1日～2014 年 5 月 31日

组委会将确定参展的优秀项目名单，统计相关信息并制作巡

展展板，联系优秀项目所有人参加巡展。

五、项目要求及申报方式

1.参会对象：各阶层社会公众（包括科学家、科技工作者、

— 3 —

在校大中小学生、高新技术企业职工、机关干部、社区群众等）。

2.项目立意：改善科技民生、提升城市科学管理、促进节能

减排、保护生态环境、发展新能源以及畅想未来美好生活等方面

的好创意、好设计、好方法、好发明。高校、科研院所、高新技

术企业、科技团体组织可用于提高全民科学素质的各类科普产

品。

3.项目提交形式：图片或文字材料。图片要求清晰，文字须

对项目内容（200 字以内）、创新点、应用领域及前景作简要介

绍。

4.申报采取网络申报方式。申报人在蝌蚪五线谱网站注册账

号，登陆申报系统根据要求进行项目申报。

申报截止日期：12 月 22日

申报系统网址：http://www.kedo.gov.cn/zt/368492.shtml

六、版权细则

1.向本活动申报项目，视为项目所有人授权本活动主办方在

活动官方网站以任何形式使用与宣传项目成果。

2.申报采取自愿公开原则。凡有知识产权纠纷而行政执法部

门、司法部门尚未作出结论的项目不得参展。

3.申报项目必须为原创成果。对出现剽窃他人科技成果等违

反国家宪法或有关法律规定的行为，其责任由申报人承担。

七、优秀项目推广方式

1.对优秀项目给予一定资金支持；

— 4 —

2.对优秀项目在国家主流媒体上进行宣传；

3.组织优秀项目在海淀区的大中小学校、居民社区、农村、

繁华商场巡展；

4.对特优科普产品，海淀区科协可予以优先使用并在各类科

普活动中予以推广。

八、工作要求

1.加强沟通，高度重视

各相关单位、高等院校和相关企业要高度重视此项活动，明

确一名负责人全面负责，协助主办方落实各项具体任务，做好与

主办方和相关单位的协调沟通工作。

2.广泛动员，加大宣传

各高等院校和相关企事业单位负责科技创新的主管部门要

面向在校师生、企事业员工等各阶层广泛征集符合要求的项目；

充分利用各种宣传媒介，尤其是单位官网首页，广泛宣传此项活

动，让更多的人了解此项活动，并积极参与到活动中来。

3.注重实效，扩大影响

各项目推荐单位要注重项目实效，保障项目质量，推荐优秀

的、具有代表性的项目参加活动；协助主办单位完成项目宣传、

对接、推广工作；扩大活动的影响力，发挥活动的杠杆效用，让

优秀项目以点带面，推动海淀区科技文化建设。

九、联系方式

联 系 人：张文博 刘洪岩

— 5 —

联系电话：010-82510656 010-84650077-237

地 址：北京市海淀区长春桥路 17 号区科协 307 室

邮政编码：100089

电子邮件：bjhdkx@163.com

附件：1.2013 中国梦•中关村公众科技博览会参展项目申报

表

2.2013 中国梦•中关村公众科技博览会项目网络申

报手册

北京市海淀区科学技术协会

2013年 10月 25日

北京市海淀区科学技术协会 2013 年 10 月 25 日印发

— 6 —

附件 1

2013中国梦·中关村公众科技博览会参展项目申报表

项目名称

项目所有人 推荐单位

联系电话 邮 箱

项目内容

介绍

（200字以内，以便于制作展板）

项目创新点

项目应用

领域及前景

注：网络申报系统填报项根据此表各条目设计，申报人无需填写此表申报，此表只用作各单位宣

传备份。

— 7 —

附件 2

2013 中国梦·中关村公众科技博览会

项目网络申报手册

一、用户注册

1.登陆蝌蚪五线谱网站（http://www.kedo.gov.cn/），点击右上方蝌蚪社

区旁的“注册”，注册项目申报账号。

— 8 —

2.注册后，网站会向注册邮箱发送一封验证邮件，点击邮件链接即可激活

账号。

二、项目申报

3.登陆注册的账号后，点击蝌蚪五线谱首页活动图片链接进入活动专题

4.点击上传作品进入项目申报

— 9 —

5.点击中部右侧的“报名参加”，填写申报人个人信息。

6.打红色星号项目的为必填项，点击“点击参赛”报名成功。

7.点击“上传作品”，进行项目申报。

8.根据提示填写项目申报内容，作品介绍限 200 字以内。

— 10 —

三、查看项目状态及投票

9.点击我的作品，即可看到项目状态

— 11 —

10，点击笔的标志可以对作品进行修改，作品只有一次修改机会。

11.在作品选评界面可以对作品进行投票。